TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:              /CTHDU-TTHT
V/v ưu đãi thuế TNDN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hải Dương, ngày     tháng     năm

Kính gửi: Công ty TNHH sản xuất ATR (Việt Nam)
Mã số thuế: 0801412407

(Đ/c: Lô CN 1.1, Khu công nghiệp An Phát 1, Km72, đường quốc lộ 37, xã Quốc
Tuấn, huyện Nam Sách, Hải Dương)

Cục Thuế tỉnh Hải Dương nhận được văn bản hỏi số 41/CV-ATRVM ngày
02/12/2024 và văn bản bổ sung hồ sơ số 43/CV-ATRVM ngày 11/12/2024 và số
02/CV-ATRVM ngày 12/02/2025 của Công ty TNHH sản xuất ATR (Việt Nam)
(sau đây gọi tắt là Công ty) về ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN). Cục
Thuế tỉnh Hải Dương có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 6 Điều 1 Nghị định số 91/2014/NĐ-CP ngày 01/10/2014 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP
ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy định về miễn thuế, giảm thuế thu nhập
doanh nghiệp:

“3. Miễn thuế 2 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 4 năm tiếp theo
đối với thu nhập từ thực hiện dự án đầu tư mới quy định tại Khoản 3 Điều 15
Nghị định này và thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại
khu công nghiệp (trừ khu công nghiệp nằm trên địa bàn có điều kiện - kinh tế
xã hội thuận lợi).

...”
Căn cứ Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính

hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp tại Nghị định số 12/2015/NĐ-CP của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các
Luật về thuế và sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định về thuế và sửa
đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 78/2014/TT-BTC, Thông tư
số 119/2014/TT-BTC, Thông tư số 151/2014/TT-BTC của Bộ Tài chính:

+ Tại Điều 2 sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 4 Thông tư số 78/2014/TT-
BTC như sau:

 “2. Thu nhập chịu thuế
Thu nhập chịu thuế trong kỳ tính thuế bao gồm thu nhập từ hoạt động sản

xuất, kinh doanh hàng hoá, dịch vụ và thu nhập khác.
…”
+ Tại Điều 5 sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 7 Thông tư số

78/2014/TT-BTC như sau:
“1. Sửa đổi, bổ sung khổ đầu Điều 7:

2

“Điều 7. Thu nhập khác
Thu nhập khác bao gồm các khoản thu nhập sau:”
2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 9 Điều 7:
“9. Thu nhập từ chênh lệch tỷ giá, được xác định cụ thể như sau:
Trong năm tính thuế doanh nghiệp có chênh lệch tỷ giá phát sinh trong kỳ

và chênh lệch tỷ giá do đánh giá lại các khoản nợ phải trả có gốc ngoại tệ cuối
năm tài chính, thì:

- Khoản chênh lệch tỷ giá phát sinh trong kỳ liên quan trực tiếp đến doanh
thu, chi phí của hoạt động sản xuất kinh doanh chính của doanh nghiệp được
tính vào chi phí hoặc thu nhập của hoạt động sản xuất kinh doanh chính của
doanh nghiệp. Khoản chênh lệch tỷ giá phát sinh trong kỳ không liên quan trực
tiếp đến doanh thu, chi phí của hoạt động sản xuất kinh doanh chính của doanh
nghiệp, nếu phát sinh lỗ chênh lệch tỷ giá tính vào chi phí tài chính, nếu phát
sinh lãi chênh lệch tỷ giá tính vào thu nhập khác khi xác định thu nhập chịu
thuế.

- Lãi chênh lệch tỷ giá do đánh giá lại các khoản nợ phải trả bằng ngoại tệ
cuối năm tài chính được bù trừ với lỗ chênh lệch tỷ giá do đánh giá lại các
khoản nợ phải trả bằng ngoại tệ cuối năm tài chính. Sau khi bù trừ lãi hoặc lỗ
chênh lệch tỷ giá liên quan trực tiếp đến doanh thu, chi phí của hoạt động sản
xuất kinh doanh chính của doanh nghiệp được tính vào thu nhập hoặc chi phí
của hoạt động sản xuất kinh doanh chính của doanh nghiệp. Lãi hoặc lỗ chênh
lệch tỷ giá không liên quan trực tiếp đến doanh thu, chi phí của hoạt động sản
xuất kinh doanh chính của doanh nghiệp được tính vào thu nhập khác hoặc chi
phí tài chính khi xác định thu nhập chịu thuế.

Đối với khoản nợ phải thu và khoản cho vay có gốc ngoại tệ phát sinh
trong kỳ, chênh lệch tỷ giá hối đoái được tính vào chi phí được trừ hoặc thu
nhập là khoản chênh lệch giữa tỷ giá tại thời điểm phát sinh thu hồi nợ hoặc
thu hồi khoản cho vay với tỷ giá tại thời điểm ghi nhận khoản nợ phải thu hoặc
khoản cho vay ban đầu.

Các khoản chênh lệch tỷ giá nêu trên không bao gồm chênh lệch tỷ giá hối
đoái do đánh giá lại số dư cuối năm là: tiền mặt, tiền gửi, tiền đang chuyển,
các khoản nợ phải thu có gốc ngoại tệ.

...”
+ Tại điểm b khoản 2 Điều 10 sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 18 Thông tư

số 78/2014/TT-BTC như sau:
“b) Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập

doanh nghiệp do đáp ứng điều kiện ưu đãi về địa bàn (bao gồm cả khu công
nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao) thì thu nhập được hưởng ưu đãi thuế
thu nhập doanh nghiệp là toàn bộ thu nhập phát sinh từ hoạt động sản xuất

3

kinh doanh trên địa bàn ưu đãi trừ các khoản thu nhập nêu tại điểm a, b, c
Khoản 1 Điều này.

...
- Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh

nghiệp do đáp ứng điều kiện về địa bàn có phát sinh thu nhập ngoài địa bàn
thực hiện dự án đầu tư thì:

(i) Nếu khoản thu nhập này phát sinh tại địa bàn không thuộc địa bàn ưu
đãi đầu tư thì không được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo điều
kiện địa bàn.

(ii) Nếu khoản thu nhập này phát sinh tại địa bàn thuộc địa bàn ưu đãi đầu
tư thì được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo điều kiện địa bàn.
Việc xác định ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp đối với khoản thu nhập này
được xác định theo từng địa bàn căn cứ theo thời gian và mức ưu đãi thuế thu
nhập doanh nghiệp của doanh nghiệp tại địa bàn thực hiện dự án đầu tư.

...”
+ Tại khoản 2 Điều 12 sửa đổi, bổ sung Khoản 4 Điều 20 Thông tư số

78/2014/TT-BTC như sau:
“4. Thời gian miễn thuế, giảm thuế quy định tại Điều này được tính liên

tục từ năm đầu tiên doanh nghiệp có thu nhập chịu thuế từ dự án đầu
tư mới được hưởng ưu đãi thuế. Trường hợp doanh nghiệp không có thu nhập
chịu thuế trong ba năm đầu, kể từ năm đầu tiên có doanh thu từ dự án đầu
tư mới thì thời gian miễn thuế, giảm thuế được tính từ năm thứ tư dự án đầu tư
mới phát sinh doanh thu.

...”
Căn cứ Điều 22 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài

chính quy định thủ tục thực hiện ưu đãi thuế TNDN:
“Doanh nghiệp tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu

đãi, thời gian miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để
tự kê khai và tự quyết toán thuế với cơ quan thuế.

...”
Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung hỏi của Công ty, Cục Thuế tỉnh

Hải Dương trả lời theo nguyên tắc như sau:
- Trường hợp Công ty có khoản lãi chênh lệch tỷ giá hối đoái do đánh giá

lại số dư cuối năm tài chính là: tiền mặt, tiền gửi, tiền đang chuyển, các khoản
nợ phải thu có gốc ngoại tệ không phải là khoản thu nhập khác theo quy định
tại Điều 5 Thông tư số 96/2015/TT-BTC thì không tính vào thu nhập chịu thuế
TNDN.

- Trường hợp trong giai đoạn đầu tư Công ty có phát sinh lãi chênh lệch tỷ
giá từ hoạt động bán ngoại tệ từ khoản vốn góp của chủ đầu tư thì khoản thu
nhập này không được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp.

4

Đề nghị Công ty căn cứ tình hình thực tế, áp dụng thực hiện theo đúng các
quy định của pháp luật.

Cục Thuế tỉnh Hải Dương trả lời để Công ty TNHH sản xuất ATR (Việt
Nam) được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng: KK, TTKT1,2,3,4;
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Vũ Doãn Ngọc Hưng

		2025-02-25T15:35:16+0700
	VN
	Lê Việt Anh
	Ký bởi Lê Việt Anh

		2025-02-26T10:06:41+0700
	VN
	Vũ Doãn Ngọc Hưng
	Ký bởi Vũ Doãn Ngọc Hưng

		2025-02-26T14:16:52+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:1520, ngày 26, tháng 02, năm 2025

		2025-02-26T14:16:52+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:1520, ngày 26, tháng 02, năm 2025

		2025-02-26T14:16:53+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:1520, ngày 26, tháng 02, năm 2025

		2025-02-26T14:16:53+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:1520, ngày 26, tháng 02, năm 2025

		2025-02-26T14:42:39+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:1520, ngày 26, tháng 02, năm 2025

		2025-02-26T14:42:40+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:1520, ngày 26, tháng 02, năm 2025

		2025-02-26T14:42:40+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:1520, ngày 26, tháng 02, năm 2025

		2025-02-26T14:42:41+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Văn bản số:1520, ngày 26, tháng 02, năm 2025

		2025-02-26T14:42:41+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG